1

平成 27年 10月１日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ハ マ キ ョ ウ レ ッ ク ス

代 表 者 の

役 職 氏 名

代 表 取 締 役

社 長
大須賀 秀 徳

 （コード番号 ９０３７ 東証第一部）

問 合 せ 先
執行役員管理部長

兼 内 部 統 制 室 長
山 田 力 也

 （ＴＥＬ．０５３－４４４－００５５）

千葉三港運輸株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 27年９月 25日、日本コークス工業株式会社との間で、同社の子会社である千葉三港運輸株式

会社（千葉県市原市：以下「千葉三港運輸」）株式（発行済株式の 100％）の取得に関し株式譲渡契約を締結

し、本日、株式の取得手続きを完了いたしましたので、お知らせいたします。

１． 株式の取得の理由

当社グループは、アパレル・食品・医薬品などを中心に、物流センター事業（3PL 事業）、貨物自動車運

送業を主に展開しております。平成 27 年５月７日には、平成 27 年４月から開始する新中期経営計画（新

３ヵ年計画）を発表し、その中でも、

(1) 3PL事業を軸とする事業展開

(2) 3PL事業とグループ会社の融合

(3) 新規顧客獲得に向けた取組み

を掲げ、物流センター事業（3PL事業）を中心に、物流業務の発展及び拡大を進めております。

一方千葉三港運輸は、これまで千葉県を拠点に、近隣の大手化学企業様を中心に、石油化学製品の保

管・管理並びに、運送などの物流サービスを手掛けております。

今回の株式取得によって、当社グループは、千葉三港運輸が長年蓄積してきた石油化学製品にかかる物

流サービスのノウハウや新規顧客としての同社の取引先を獲得でき、加えて首都圏での拠点の拡充が可能と

なり、当社が進める中期経営計画の方向に合致しております。

また、当社グループが有する物流ノウハウを、千葉三港運輸がこれまで培ってきたノウハウと組み合わ

せることで、千葉三港運輸のお客様にも更に付加価値の高い物流サービスを提供することが可能となります。

２．異動する子会社（千葉三港運輸株式会社）の概要

（１） 名 称 千葉三港運輸株式会社

（２） 所 在 地 千葉県市原市姉崎海岸 12番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 本松 尚久

（４） 事 業 内 容
一般貨物自動車運送事業、自動車運送取扱事業、産業廃棄物収集運搬事

業、倉庫業／トランクルーム

（５） 資 本 金 50百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 42年２月 15日

（７） 大株主及び持株比率 日本コークス工業株式会社 100.00％

2

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単体）

決算期 平成 25年３月期 平成 26年３月期 平成 27年３月期

 純 資 産 762百万円 810百万円 831百万円

 総 資 産 2,060百万円 1,959百万円 1,929百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 8,473.14円 9,007.67円 9,239.11円

 売 上 高 1,310百万円 1,308百万円 1,310百万円

 営 業 利 益 116百万円 83百万円 79百万円

 経 常 利 益 93百万円 72百万円 76百万円

 当 期 純 利 益 35百万円 48百万円 20百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 393.53円 534.53円 231.42円

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 日本コークス工業株式会社

（２） 所 在 地 東京都江東区豊洲３丁目３番３号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 西尾 仁見

（４） 事 業 内 容 コークスの製造・販売他

（５） 資 本 金 7,000百万円（平成 27年６月末現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和 44年 12月１日

（７） 純 資 産 43,301百万円（平成 27年６月末現在）

（８） 総 資 産 118,237百万円（平成 27年６月末現在）

（９）
大株主及び持株比率

(平成 27年３月末現在)

新日鐵住金株式会社 21.70％

住友商事株式会社 21.70％

株式会社神戸製鋼所 3.05％

那須 功 2.49％

日新製鋼株式会社 1.52％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 1.41％

株式会社三井住友銀行 1.24％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 1.10％

株式会社商船三井 0.83％

三井金属鉱業株式会社 0.76％

住友金属鉱山株式会社 0.76％

3

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事

者には該当しません。

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
90,000株

（議決権の数：90,000個）

（３） 異動後の所有株式数

90,000株

（議決権の数：90,000個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 27年９月 19日

（２） 契 約 締 結 日 平成 27年９月 25日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 27年 10月１日

６．今後の見通し

当社の平成 28 年３月期の連結業績に対する影響は軽微であります。重大な影響を与えることが判明した

場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 27年７月 30日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 28年３月期）
94,000百万円 7,400百万円 7,500百万円 4,000百万円

前期連結実績

（平成 27年３月期）
91,924百万円 6,730百万円 7,019百万円 3,890百万円